Quarta post pugnam die, refectis magno studio Sesti navibus, Athenienses Cyzicum quæ ab ipsis defecerat navigarunt; conspicatique ad Harpagium et Priapum octo naves profectas e Byzantio, aggressi sunt; ac superatis prælio qui in terra erant, eas in potestatem redegerunt. Mox Cyzicum progressi, eam quoque moenibus tum carentem receperunt, illincque pecunias exegerunt<sup>o</sup>.

d. Alcibiades cum navibus 22. e Samo profectus, ab Halicarnassensibus vim magnam pecuniæ exegit: deinde Meropidem populatus, Con muro munivit; et jam autumno propinquo, magna cum præda in Samum rediit<sup>p</sup>.

Astacus Persa Tissaphernis legatus, concepto contra Delios, qui patria sua ab Atheniensibus pulsi Atramyttium incolebant, occulto odio; sub amicitiae ac societatis specie optimos eorum quosque in expeditionem evocatos, cum prandentes observasset, militibus suis circumdedidit et jaculis confixit<sup>q</sup>.

Antandrii, in Ælide, ne in se simili scelere sœviret Astacus veriti, et onerum impatientes ab eodem sibi impo- sitorum, Peloponnesiorum milites, qui in Hellesponto tum versabantur, ex Abydo per montem Idam in urbem suam deductos acceperunt, et Astaci præsidium ex arce eje- cerunt<sup>r</sup>.

Tissaphernes ab Aspendo in Ioniam reversus, et hac re, et aliis quæ Miletii Cnidique (nam et illinc præsidia ejus pulsa fuerant) acciderunt commotus, magna se a Peloponnesiis contumelia affectum fuisse existimavit. Plura igitur

<sup>n</sup> Thucyd. lib. 8.

<sup>o</sup> Ibid.

<sup>p</sup> Thucyd. lib. 8. Diodor. ann. 2. Olymp. 92.

<sup>q</sup> Thucyd. lib. 8. <sup>r</sup> Id. ibid.

ab iisdem mala sibi metuens, simulque anxius, ne Pharnabazus qui minore tempore sumptuque eos aluisset, felicius res contra Athenienses gereret: ipse ad eos in Hellespontum ire constituit; ut et de Antandrio facto eos argueret, et de Phoenicum navibus aliisque objectis criminiibus sese quam posset commodissime purgaret. Cumque Ephesum primum venisset, sacrificium Dianaæ fecit<sup>a</sup>.

Hic Thucydidis terminatur historia: quam deinceps per annos 17. Theopompus, per annos vero 48. continuavit Xenophont<sup>t</sup>. Prioris opus historicum interiit: posterioris extat; sed ἀκέφαλον. Præter proœmium enim, duorum in eo annorum historia desideratur: a fine æstatis anni vigesimi primi belli Peloponnesiaci, in quo Thucydides desiit, usque ad exitum æstatis anni vigesimi tertii.

3594. De 300. navibus in Phœniciam remissis, Tissaphernes ea ratione Lacedæmoniis se purgavit; id fuisse factum, quod et ab Arabum et ab Ægyptiorum rege Amyrtaeo Phœniciae insidias parari cognovisset: ut ad annum tertium Olympiadis XCIII. habet Diodorus Siculus; quem 147. tantum Phœnicum naves Aspendum pervenisse et a Tissapherne, contra promissi fidem, dimissas fuisse, Thucydides docuerit.